
                

Αθήνα, 15 Μαρτίου 2024 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

  

Θέμα: «Παράταση στις αντικαταστάσεις οχημάτων των επαγγελματιών 

αυτοκινητιστών Θεσσαλίας». 

 

Τα τελευταία έτη, η Περιφέρεια Θεσσαλίας πλήττεται από ακραία καιρικά 

φαινόμενα, θεομηνίες και καταστροφικές πυρκαγιές, με συνεπακόλουθο την 

δημιουργία σοβαρών οικονομικών προβλημάτων, όχι μόνο στους κατοίκους της 

περιοχής, αλλά και σε ένα μεγάλο εύρος επαγγελματιών, ανάμεσά τους και τους 

επαγγελματίες αυτοκινητιστές, επαγγελματίες οδηγούς οχημάτων Επιβατικών 

Δημοσίας Χρήσεως (ΕΔΧ) – ΤΑΧΙ.  

Τόσο η πολύ πρόσφατη κακοκαιρία υπό την ονομασία «Daniel», όσο και το βαρύ 

οικονομικό πλήγμα λόγω της πανδημίας, έχουν προκαλέσει οικονομική ασφυξία στο 

σύνολο των κατοίκων και επαγγελματιών, ειδικά αυτών της τελευταίας κατηγορίας 

υπό το πρίσμα των απαιτήσεων που προκύπτουν από την καθολική εφαρμογή του 

άρθρου 89 του νόμου 4070/2012, και συγκεκριμένα της παρ. 5β αυτού, βάσει της 

οποίας: 

«Όσα Ε.Δ.Χ. αυτοκίνητα ΤΑΞΙ έχουν έδρα εκτός των ενιαίων διοικητικών μονάδων της 

ανωτέρω περιπτώσεως α της παρούσας παραγράφου, αποσύρονται από την κυκλοφορία 

με τη συμπλήρωση είκοσι (20) ετών. Τα Ε.Δ.Χ. αυτοκίνητα ΤΑΞΙ που έχουν έδρα 

διοικητικές μονάδες με πληθυσμό λιγότερο από 3.000 κατοίκους, αποσύρονται από την 

κυκλοφορία με τη συμπλήρωση είκοσι τεσσάρων (24) ετών.» 

  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3819

Ημερομ. Κατάθεσης:

15/3/2024



Δεδομένου ότι πολλοί επαγγελματίες αυτοκινητιστές αδυνατούν να ανταποκριθούν 

στο κόστος αντικατάστασης των οχημάτων ΕΔΧ,  

ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Υπάρχει ξεκάθαρη πρόθεση να δοθεί παράταση, τουλάχιστον κατά δύο (2) 

έτη για την αντικατάσταση των οχημάτων ΕΔΧ – ΤΑΧΙ στους επαγγελματίες 

της Θεσσαλίας; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε προκειμένου να εξασφαλίσετε την οικονομική 

βιωσιμότητα της συγκεκριμένης κατηγορίας επαγγελματιών; 

3. Υπάρχει ενδεχόμενο τροποποίησης του ως άνω νόμου ώστε να προβλέπεται 

καθολική παράταση επί των απαιτήσεων σε περίπτωση ακραίων καιρικών 

φαινομένων ή άλλων καταστάσεων που επιφέρουν οικονομικά προβλήματα 

και οφείλονται, ξεκάθαρα, σε εξωγενής παράγοντες για το σύνολο της 

Επικράτειας; 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




